Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 10.

Pag. 126. Alterum Deum fabricaverunt. Tam Valentianus quam Marcionitas sub universo hæreticorum vocabulo ejusdem criminis arguit, ac quod ex obscuris Scripturis ignotum producant Deum, graviter reprehendit Origenes in *Comment. ad psalm. xi, tom. I. edit. Hæneli, pag. 50, sequentibus verbis*: « Αἱ Γραφαὶ αὐτοῦ μεγάλαι μὲν καὶ πληρωμένα: νεφελῶν εἰσὶν ἀπαρρήτων καὶ μυστικῶν καὶ δυσθεωρήτων σφέδρα δὲ καὶ δυσδιήγητοί εἰσι, καὶ αἰτιαὶ δοκοῦσι τοῦ τὰς ἀπειδείτους πλανᾶσαι τῶν ἑτεροδόξων ψυχὰς, ἀπειροσέπως καὶ μετὰ προπητείας, κατηγορούντων τοῦ Θεοῦ ἐξ ἧν οὐ νοοῦσι Γραφῶν, καὶ διὰ τοῦτο ἐκπιπτόντων ἐπὶ ἀνακλασμόν ἄλλου Θεοῦ. » Scripturæ ejus (Dei) magnis quidem et arcanis, abstrusisque et difficillimæ considerationis sententiis referre sunt, sed et difficillimam habent explicationem, et videntur ansa erroris fuisse

radibus heterodoxorum animis, Inconsiderate et petulanter Deum ex iis quas non intelligunt Scripturis accusantium, indeque ad alium Deum consensum prolabantium. »

Baptismum veritatis. Ita forte baptismum Joannis, quo Jesus tingebatur, vocarunt in oppositione ad typicos et carnales Judæorum baptismos, de quibus Hebr. xi, 10.

Pag. 127. Sua voluntate et virtute substantia usus. Græce τῆ οὐκ αὐτῆ βουλήσθαι (καὶ δυνάμει) οὐσώσθαι χρῆσάμενος, id est, « sola sua voluntate ac potentia procreatis rebus omnibus. » *FEUARD.* ex Bill., lib. 1 *Observ. sacr.*, cap. 53. Sed explicio clarius: « sola sua voluntate ac potentia loco substantiæ, » sive materiæ, ex qua creaturas formaret, « usus » Conser sequens capit.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 11.

Pag. 117. Attribuere enim. Materiam illam, ex qua cuncta efformata fuerunt, Deum etiam creasse contendit, contra eos, qui vel ex Achamoth prodiisse putabant, ut Gnostici; vel Deo coæternam, ut Hermogenes, quem unico libro post Irenæum mire exagitavit et protrivit Tertullianus. Idem Marcioni quoque acerrimum bellum indixit, quod una cum Valentianis, materiam nunquam nataam opinaretur, lib. *Præscript.* et lib. v *Contra Marc.* Eundem errorem postmodum ab Orco revocasse Selencianos et Hermianos, Augustinus testis est lib. *De hæres.*

Quoniam homines. Lactantius lib. 11, cap. 9, refutat Ciceronem et alios dicentes Deum nihil efficere posse, nisi ex subjecta et parata materia; insuper, non esse probabile materiam rerum a Deo factam: eo quod sic omnipotentem Deum ad imbecillitatem hominum redigerent, nihil aliud quam opificium ei concedentes. Jureque damnat hanc eorum comparisonem: ut faber cum quid ædificaturus est, non ipse facit materiam, sed utitur ea quæ sit parata, factorque item cæci, etc.